~âm<wa~~ Pl3~

Estado de São Paulo r---"'---I.'-=-?-r-----,

l~ ?lJ~	 Protocolo: . C--; .

Data:I;>/tJB/1 c.. Hora: 05 :tI'
INDICAÇÃO N° O!f I 14 Oficio: '"

-- Aprovado na .,5- 50, realizada

em f/. 1)J I Y 1 adendo

Presidente

Assunto: Solicitação para inclusão do município e Bertioga no programa do

Governo do Estado que concede 'bolsa exercício' aos idosos.

Ref: GVLHC

Bertioga, 11 de março de 2014.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Luís Henrique Capelliní, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte

Indicação:

o Governo do Estado de São Paulo iniciou este ano o Programa VidAtiva,

gerenciado pela Secretaria de Esportes. A iniciativa é uma medida que visa

incentivar a prática de esportes e atividades físicas pelos idosos, a partir dos

60 anos.

Essa ação do Governo é destinada ao idoso de baixa renda (de até três

salários mínimos) e vulnerabilidade social ou que tenha prescrição médica

indicando a prática de atividade física como medida preventiva ou curativa,

no acesso à atividade física, desportiva e de lazer.

Trata-se de um cartão magnético vinculado ao pagamento de Academias e

Clubes com atividades específicas e disponibilizado para idosos com um

valor pré-pago de R$ 57 por mês para pagamento nestes estabelecimentos

que já estejam cadastrados no programa VidAtiva.

~~~deP/J~

Estado de São Paulo

Como está na fase 'piloto', o programa atende inicialmente nove cidades no

Estado, na Baixada Santista, somente Santos participa do projeto. Assim,

solicito ao Executivo medidas convenientes para que a Bertioga possa ser

contemplada com esse programa, já que o município conta com grande

quantidade de idosos residentes, que se enquadram no perfil do VidAtiva e

que podem se beneficiar dessa iniciativa voltada à promoção da saúde e bem

estar da população da terceira idade.

o município também pode verificar os estabelecimentos da iniciativa privada

que tem intenção de participação do VidAtiva e enviar a Secretaria Estadual

de Esportes essa lista de possíveis participantes, visando garantir a inclusão

da cidade no programa.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai

devidamente subscrita.

l.f8rCI8 R8gftIII Braz lJ8
v_dora